PREFEITURA DE

MACEIO

FINANCAS

Diretoria de Tecnologia da vlnform‘agéo
Rua Pedro Monteiro, n2 47, Centro, Maceid — AL

Resposta Ao Pedido de Esclarecimento da Empresa Telemar norte Leste S.A ao PE n.2 139/2018.
- ARSER. ‘ :

1. Da QUALIFICAGAC TECNICA

“4.1.6. Visto a grande compiexrdade e o alto grau de criticidade do ambiente
e tecnologias envolvidas, com o objetivo de garantir a perfeita execugés dos
* sarvigos requeridos neste termo de referéncia, 8 CONTRATADA, para efeito
de comprovagio da capacitagéo técnics, deveré entregar no envelope de
habilitaglio documentagdo que comprove possuir equipe técnica composta
pela guantidade de profissionais certificados e!su documentagéo que
comprove o compromisso de contratagéo de profi ssionais com a cem&ca;éa
& na quam;dade especificada. Neste caso devem ser apresentados.
4.1.6.1. O curriculo do profissional;
4.1)6.2. Certificagéo obrigatria com dala de validade ‘com no.minimo 30
_ dias ap6s a dala de abertura do certame ficitattrio;
4.1.6.3. DeclaragBo assinada, com firma reconhecida pelo profi issional
indicado, declarando estar ciente de sua indicagdo pela CONTRATADA
para a prestagéo dos servigos, comprometendo-se a compor a equipe da
CONTRATADA, caso eslta venha a ser a vencedora.”

Em analise ao disposto no item 4.1.6 do Termo de Referéncia, restaram duvidas quanto a
exigéncias de qualificago técnica.

Conforme podemos obsewar requer-se para efeito de comprovagdo da capacitagao técnica,
documentagdo que comprove possuir equipe técnica composta pela guantidade de 5
pmﬁssi@nais certificados efou documentagao que comprove o compromisse de contratagéo de
profissionais com a certificagio e na quantidade especificada. /(grifc nosSso)

Entendemos neste caso que a PROPONENTE, para atendimento ao exigido no item, podera
apresentar \apenas declaragio de compromisso de contratagao de profissionais com a
certificag8o e na quantidade especificada. Entendimento correto?” .

Resposta: O entendimento esta correto.
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DA QUALIFICACAD TEcnica ll

‘4.2 PROFISSIONAIS CERTIFICADOS:

4.2.1. Apresentar no alo de assinalura do confralo uma carla de
comprometimento de contratagdo para 01 (um) profissional cerdificado em

ITIL V3 Expert que credita ao profissional o entendimento fundamental do

conjunto de boas pralicas a serem aplicadas na Prestagdo de servigos em
tecriologia da informagdo (Ti). A ITIL (Information Technology Infrastructure
Li!}mky} Vbusca bmmover a gestdo com foco no cliente e na qualidade dos
servicos de fecnologia da informagdo (T1), fomentando a maturidade dos
servicos prestados; : i '

. 4.2 2. Apresentar no momento da assinatura do contralo a comprovagao de
‘que possui ao menos 01 (um) profissional certificado em cabeamento
esfruturado, fibra Gtica, protocolos de rede e roteamento TCPAP podendo o
seu vinculo com a empresa ser lrabalhista, contratual ou societario.

Podendo ser mais de 01(um) profissional para efeitos de comprovacéo.”

Em analise ao diéposto no item 4.2 do Termo de Referéncia, restaram dividas quanio a
exigéncias de gualificacio técnica.

Conforme podemos observar o item trata de PROFISSIONAIS CERTIFICADOS.

Entendemos neste caso que estes profissionais sejam 0s que sdo exigidos como equipe
técnica no item 4.1.6. Entendimento correto?

Resposta: O entendimento estd correto.

. Além disso, os subitens 4.2.1 e 4.2 2 determina que sejam apresentadas a comprovagbes no

. ato de assinatura do contrato.

Desta forma, entendemos que tal comprovagéo néo é objeto de habilitagao no processo do

certame. Entendimento correto?

/Resposta: Esclarecendo, sera exigido no momento da habilitacdo o que esta descrito no item
4.1.6. Ou seja, caso ndo possua o profissional ja contratado, a empresa podera apresentar no
envelope de habilitagdo, documentagdo que comprove o compromisso de contratagdo de
profissionais com a certificagdo e na quantidade especificada.
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Portanto, apenas na assinatura do contrato a empresa devera apresentar, de fato, a
comprovagao de que possui os profissionais descritos no 4.2.1 e 4.2.2.

Quanto aos pedidos de esclarecimentos 3 e 4, cabe a ARSER responder, por ndo se tratar de
questdes especificas do Termo de Referéncia e sim do Edital, confeccionado pela mesma.

M/ LU fandulled<D

Fellpe Gdlgnes{d/e Oliveira Jacson Luis Alves da Sllva
Mat.: 948041-2 Mat.: 949857-5
Coordenador Geral de Controle e Coordenado Geral de Contratagdo de

Acompanhamento de Servicos Servicos e Acompanhamento de Produtos



